Sex formicarum squadras Mirnuca legeras,  
qua fors Mustibibax transeat, expedit;  
nec suus indarnum pensavit talia sensus:  
hostibus en tandem cingitur itque presus.  
Omnia Sanguileo sentit sentitque nemigos  
non procul a castris ponere castra suis.  
Protinus insemmam squadrones contrahit omnes,  
mandat et in proprio quemque sedere loco.  
En sed hoc in medio totius alegra levatur  
vox campi cridans: «Siccaboronus adest!  
Siccaboronus adest! Pensavimus esse negatum,  
attamen, o bona sors, Siccaboronus adest!».  
Illum Sanguileo venientem strictus abazzat,  
stringit et abazzat, ter deciesque basat.  
Passatae narratur ei successio guerrei  
vanaque proditio Mustibibaxque presus.  
Talibus auditis ignavos clamitat omnes,  
scire nec impresas dignaque facta ducis;  
allegat Hannibalem, Pyrrhum Romaeque Rinaldos,  
omnibus est licitum quos seguitare modis.  
Inde superborum princeps tonitruque furoris  
vult sibi bastonem, vult sibi scaeptra dari;  
totius chiedit bastonem sceptraque campi,  
non aliter forzas velle provare suas.  
Ergo capitanii generalis prendit honorem,  
quodque ultro poscit, regibus ultro datur.  
Non hoc Sanguileo, non hoc Myrpraedo negavit,  
Cosinus laudat, Scannacavalla probat.  
Muschifur interea videt alta e turre propinquos  
hostes esse suis, hostibus esse suos.  
Praeparat ignivomos hinc sagras inde canones,  
archibusariae dat loca certa sua.  
Vallis erat quaedam, quam bos impresserat olim  
corpo, dum tenera forte iaceret humo;  
manserat hic tellus grossi sub pondere ventris  
concava, cui species formaque vallis erat.  
Hic sua formicae, sua moschae castra locarunt  
stantque cagnezzatis pro dare signa viris.  
His bombarderae Crappae dominantur ab alto  
colle nec est moschis sors ibi tuta satis:  
turribus ex altis huc grana nigerrima vezzae

dirigit et moschis maxima damna facit.  
Siccaboron tantae scontrat se im pressa ruinae  
seque gabiotis cingit ubique novis.  
Est animalorum quaedam fortissima razza,  
quos porcellettos Itala lingua vocat;  
ex illis, dico, qui se quandoque rotundant  
ceu paternostros, sint licet absque buso.  
Hos iungit veluti bufalos moschineus heros  
subque uno stimulat millia para iugo;  
strassinatur enim Lombardae machina quaiae,  
torrida quae dudum lumine solis erat;  
plena ceresarum duris ex ossibus extat,  
qui stant ut scopuli, quos nihil unda movet.  
Siccaboron tale hoc dedit illa in parte reparum,  
qua sua bombardae ferrea poma dabant.  
Multa ceresarum post ossos turba latebat  
cumque archibus ‘tif taf’ ubique sonat.  
Ecce sed intantum standardi utrimque levantur  
banderaeque tremunt mille bofante noto.  
Hinc sua Siccaboron, sua dividit inde Granestor  
agmina; Myrnuae nam nova cura datur.  
Myrnuae nova cura datur sfidare nemigum  
velleque cum solo Siccaborone brigam.  
En venit armatus bardatam supra locustam  
perque acies hostis sicut araldus abit;  
ipse cruentatum fert quantum in cuspide lanzae,  
quo viso horribili corda pavore tremunt;  
hunc iacit ante pedes regis moschensis et inquit:  
«Nunc duo, Sanguileo, foedera pono tibi:  
vel dux Siccaboron mecum combattere voiat  
totaque sit per nos quaestio facta duos;  
vel crudelis, atrox hodie giornata fiatur,  
qua seu tu primus, sive Granestor erit».  
Siccaboron praesens, dum talia sentit, avampat  
ore foco et colerae verba dat aspra suae:  
« Non ego Siccaboron toto celeberrimus orbi,  
qui de Membroti semine duco genus,  
non ego Myrnucam dignarem, qui mihi nasum  
fazzolo et retro tergeret ore busum.  
Guarda mo si tecum vellem, rofiane, duellum  
prendere, si mortum famme stimare velim».

Sic ait, et voltans humeros responsa refudat  
illeque praecipitans in sua castra redit.

## LIBER TERTIUS

Plus maraviosam venio cantare bataiam,  
quam notat antiquas ulla legenda libris.  
Maxima ranarum soricunque canuntur Homero  
proelia, non istis aequiperanda tamen.  
Altri scripserunt et verbi et nominis arma,  
cum gens grammaticis tanta perivit agris;  
nulla tamen paritas est his facienda catervis,  
quas modo fert odium, trat furor, ira coquit.  
Ungite quantillum fresco mihi labra botiro,  
o Musae, o ventris grassa polenta mei;  
salsigeram pinguis mezzeni adferte brasolam,  
quae super ardentes sit bene tosta brasas;  
hinc quoque de caneva Bromii spinate vasellum,  
ut sit carminibus digna bevanda meis.  
Agmina Siccaboron toto de robore gentis  
quinque legit, ducibus subicienda suis:  
fantaria gravi zenzalica ducta Cosino  
ponitur ad primam prima tacare brigam;  
myrmillios dicit squadram Myrpraedo secundam,  
qm quoque sunt pedites trenta tre mille viri;  
hae pro antiguarda firmantur in ordine squadrae,  
post quas moscarum grossa bataia sequit:  
Sanguileo tamquam princeps et honorior altris  
et cuius causa grande paratur opus,  
ut cor in medio gentis, quae dicta bataia est,  
altior it cunctis fulgidiorque viris;  
inde retroguardae grossissima banda sequebat,  
quae tamen in turmas scinditur una duas:  
Scannacavalla suos paene ultimus ante tavanos

apparet, cui sat barba canuta riget;  
Siccaboronaeae tandem datur ultima curae  
totaque res manibus itque reditque suis.  
Stant longo moschae frenatis ordine grillis,  
quarum pars maior multicolora nitet:  
sunt quae velluto, sunt quae canzante teguntur,  
sunt quoque quas auro merda coprire solet;  
in cantarellis retinent ibi frena tavani,  
quae raspant, trombis dum tonat aether, humum  
at sub moschinis panarotti calzibus ardent  
vixque potest sisti smania tanta briis.  
Alta spiegantur vexilla strepuntque per altum  
aëra trombettæ, mille 'taranta ' sonant.  
At Myrnua videns inimicos esse paratos  
non minus ex cunctis agmina quinque facit:  
Caganiel primus pulicorum trenta miaros  
guidat et hi pedites Martis in arte vigent;  
Furfa dehinc agiles vehit octo mille pedocchios  
octoque mill 'altros ipse Granestor habet:  
rex formicarum quamvis formica sit ipse,  
stat sua pedocchis multa fidanza tamen;  
cimica post ipsos acies it iuncta Putriffæ,  
postera Myrnuae; Muschifur urbe sedet.  
Banda pedocchiorum toccat sperone zaninos  
inque cagafoghis cimica squadra furit;  
formicae sed equos frenant urtantque locustas:  
quaeque stat et nitidas masticat ore brias.  
Iam magis alter erat campus vicinus ad altrum  
seque maranazzos bottilosque vocant.  
Montagnæ reboant frifolo clangore tubarum,  
Muschifur ignivomos sgombrat ab urbe tonos.  
Iamque leves primum scaramuzzæ utrimque fiuntur  
inque vicem crustas dantque levantque bonas.  
Denique zenzalas magno clamore Cosinus  
inviat et picchis bellus it ordo chinis.  
Huic Caganiellis procedunt contra pulecchi,  
qui quoque vocisonum murmur in astra levant.  
Ipsi affrontantur capitani protinus una  
unaque piccadis fortibus arma terunt.  
Cosini lanzonus erat soda corna limaghae,  
quae Caganiellis pectus aguzza ferit,